
 
 
 
Oggetto: Gara a procedura aperta, ai sensi del d. Lgs. n. 358/92 e successive modifiche, per la 
fornitura di scuolabus per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 
e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 388/2000 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e 
Bandi - Gare in Corso, sul sito www.Consip.it  e www.acquistinretepa.it 
 
 
 
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si pubblica 
l’elenco delle domande pervenute con le relative risposte. 
 
 
 
 
1) Domanda 
Tenuto conto che la convenzione sarà effettiva nell’arco dell’anno 2006 e inizio 2007, e pertanto i 
costi attuali saranno soggetti a modifiche, si chiede se potete riconoscere almeno l’aumento ISTAT. 
Risposta 
Come precisato all’art. 9, comma 3 delle Condizioni Generali allegate allo Schema di Convenzione 
(Allegato 4 al Disciplinare di gara), i prezzi offerti sono fissi ed invariabili per tutta la durata della 
Convenzione pari a 12 mesi, prorogabile di ulteriori 6 mesi. 
 
2) Domanda 
La documentazione amministrativa per una A.T.I. già costituita, composta di n .02 aziende, deve 
presentare tutte le dichiarazioni come singole imprese e come "A.T.I."? Ovvero 3 distinte 
documentazioni? 
Risposta 
Come indicato dettagliatamente al Paragrafo 6 del Disciplinare di Gara, la documentazione 
amministrativa relativa alla busta A - Documenti dovrà essere prodotta da ciascuna impresa 
componente il R.T.I. (o A.T.I.), salvo quanto previsto per la cauzione provvisoria che dovrà essere 
prodotta dall’Impresa mandataria. Inoltre, in caso di R.T.I. (o A.T.I.) già costituito, fatto salvo 
quanto espressamente dichiarato nel facsimile di cui all’Allegato 1 al Disciplinare di gara, dovrà 
essere prodotta copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza, conferito 
alla mandataria. 
 
3) Domanda 
Le relazioni tecniche devono essere obbligatoriamente in duplice copia? E possono essere entrambe 
cartacee o la seconda copia obbligatoriamente in formato pdf (CD)? 
Risposta 
Secondo quanto espressamente previsto nel Paragrafo 2 del Disciplinare e nell’Allegato n. 2 – 
Offerta tecnica, unitamente alla Relazione Tecnica in originale dovranno essere prodotte due copie 
su supporto cartaceo ovvero, in alternativa, su formato elettronico non modificabile (p.esempio in 
formato “.pdf”). Non è pertanto obbligatorio produrre in formato .pdf  le copie della Relazione 
Tecnica qualora la documentazione di cui alla busta B venga prodotta su supporto cartaceo. 
 
 



4) Domanda 
La polizza assicurativa (essendo una A.T.I.) deve essere fatta come A.T.I. ovvero con l'intestazione 
di entrambe le aziende? O basta il nominativo della ditta Capogruppo della A.T.I.? 
Risposta 
Come indicato nel Paragrafo 9 del Disciplinare di gara, in caso di aggiudicazione di un RTI (o 
A.T.I.) la polizza assicurativa dovrà essere prodotta dall’impresa mandataria e da questa stipulata 
anche per conto delle imprese mandanti. 
 
 
5) Domanda 
Nel capitolato tecnico viene riportata tra i costi la voce "opzione di servizio", cosa si intende? 
Risposta 
Come specificato nelle Premesse al Capitolato Tecnico, per "Opzione di servizio" si intende  il 
servizio addizionale,  rispetto ai servizi connessi alla fornitura del prodotto in configurazione base 
e/o personalizzato, che le Amministrazioni possono richiedere contestualmente all’Ordinativo di 
Fornitura relativo allo scuolabus in configurazione base e/o personalizzato, corrispondendone il 
relativo prezzo quotato dal Fornitore in sede di Offerta. 
Tale servizio, che deve essere prestato secondo le modalità di cui al Paragrafo 6.2 del Capitolato 
Tecnico (Allegato  6 al Disciplinare di Gara), è rappresentato dalla manutenzione ordinaria e 
straordinaria che il Fornitore dovrà garantire, dietro specifica richiesta dell’Amministrazione, 
sull’interezza del mezzo, incluse le eventuali Opzioni di prodotto.  
 
6) Domanda 
Termini di pagamento? 
Risposta 
Le modalità ed i termini di pagamento da parte delle Amministrazioni contraenti sono disciplinate 
all’art.10 dello Schema di Convenzione (Allegato 4 al Disciplinare di gara). In particolare i 
corrispettivi dovuti al Fornitore dalle Amministrazioni saranno corrisposti a 90 giorni dalla data fine 
mese di ricevimento della fattura. 
 
7) Domanda 
In riferimento all'allegato 2, OFFERTA TECNICA, pag. 3, in cui indicate che " Qualora il fornitore 
non sia la Casa Costruttrice del Veicolo Base, alla relazione tecnica dovrà essere allegata una 
dichiarazione della Casa Costruttrice del veicolo base in cui la stessa si impegna, in caso di 
aggiudicazione della fornitura, a mettere a disposizione la propria rete di assistenza sul territorio 
nazionale presso cui i veicoli potranno fruire sia degli interventi in garanzia, sia degli interventi 
previsti nell'opzione di servizio" chiediamo gentilmente se tale dichiarazione può essere sostituita 
con l'elenco dei centri assistenza della Casa Costruttrice del veicolo base. 
Risposta 
In alternativa alla dichiarazione d’impegno della Casa Costruttrice, l’impresa concorrente potrà 
produrre nella busta “B” – Offerta Tecnica l’elenco di centri di assistenza della Casa Costruttrice, 
diretti e/o autorizzati, sottoscritto dalla stessa Casa Costruttrice. Si precisa che presso i centri 
indicati dalla Casa Costruttrice del Veicolo Base, le Amministrazioni contraenti potranno fruire 
degli interventi in garanzia sul Veicolo Base, nonché degli interventi previsti nell'opzione di 
servizio qualora tali Centri risultino convenzionati con il Fornitore aggiudicatario e siano da questo 
indicati nell’elenco dettagliato dei Centri di Servizio da produrre ai fini della stipula della 
Convenzione, come indicato nel Paragrafo 9, lettera k), del Disciplinare di Gara.  
 
8) Domanda 
In riferimento all'allegato 2, OFFERTA TECNICA,in particolare all’impegno da parte della Casa 
Costruttrice del veicolo base a mettere a disposizione la propria rete di assistenza, non essendo noi Casa 



Costruttrice del veicolo base Vi chiediamo se è possibile sostituire la dichiarazione con la presentazione di 
un elenco dettagliato dei punti di assistenza di tutto il territorio italiano. 
Risposta 
Vedi risposta alla domanda precedente.  
 
 
Distinti saluti, 
 

 


